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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou formování výuky

elektrotechnických oborů na VŠB v Příbrami a v Ostravě od 90. let 19. století do druhé

poloviny 20. století (tj. především do roku 1977 s přesahem do roku 1991) za přispění

vysokoškolské technické inteligence jakožto nositelů vědního oboru. Cílem práce je

ukázat vliv vysokoškolských pedagogů na rozvoj elektrotechniky na VŠB a představit je

jako významné individuality, které jsou analyzovány v různých kontextech rodinných,

společenských, politických a především profesních. Jeden z přínosů disertační práce

tkví v zjištění nových faktografických poznatků založených na archivním výzkumu

dosud podrobněji badatelsky nevyužitých archiválií.

Klíčová slova: historie elektrotechniky, vývoj oboru, Vysoká škola báňská, Ostrava,

Příbram, české země, osobnosti, biografie, 19. a 20. století

Abstract

The presented dissertation deals with the issue of shaping the teaching of electrical

engineering at VŠB in Příbram and Ostrava from the 1890s to the second half of the

20th century (i.e. especially until 1977 with an overlap to 1991) with the contribution of

university technical intelligence as bearers scientific field. The aim of the work is to

show the influence of university teachers on the development of electrical engineering

at VŠB and to present them as important personalities, which are analysed in various

family, social, political, and especially professional contexts. One of the benefits of the

dissertation lies in the discovery of new factual findings based on archival research of

archives that have not yet been used in research in detail.

Keywords: History of Electrotechnology, Development of the Field, Mining

University, Ostrava, Příbram, Czech Lands, Personalities, Biography, 19th and 20th

Centuries
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1 ÚVOD

1.1 Vymezení předmětu studia, cíle výzkumu, terminologie

Při studiu dějin a významných osobností Vysoké školy báňské (dále VŠB)1 a během

rozhovorů se zaměstnanci tamějšího archivu jsem dospěla k závěru, že některým

fakultám, respektive oborům této školy je věnováno v české odborné literatuře velice

málo pozornosti. K dispozici jsou dějiny hornických a hutnických, případně strojních

oborů2 se zaměřením na VŠB v Příbrami a následně v Ostravě. Skoro žádná práce se ale

podrobněji nevěnuje vývoji elektrotechniky v kontextu vývoje VŠB, včetně

vysokoškolské technické inteligence, která, jak bude patrné z rozboru literatury, se

o rozvoj oboru zasloužila. Menší zájem o vývoj elektrotechniky na VŠB byl dán tím, že

dlouhou dobu spadala pod fakultu strojní, byla pouze doplňujícím oborem a její výrazný

rozvoj mající vliv na strukturu školy začal až v poslední třetině 20. století.3

Kořeny vzniku fakulty elektrotechniky a informatiky musíme hledat v době, kdy

Báňská akademie v Příbrami získala statut vysoké školy s právem promočním (1895)

a v době, kdy byl dokončen legislativní vývoj rakouských vysokých báňských škol jako

specializovaných technických učilišť a Báňská akademie v Příbrami se stala Vysokou

školou báňskou (1904). Tamější profesoři seznamovali své posluchače s nejnovějšími

vědeckými poznatky. Profesor matematiky a fyziky Josef Theurer zařadil do svých

přednášek statě o elektrické energii a vybudoval základy elektrotechnického ústavu.

1 V textu se čtenář opakovaně setká s názvy VŠB a VŠB-TUO. Označení VŠB-TUO se začalo oficiálně používat od roku 1995,
čímž byl završen proces transformace VŠB na univerzitu polytechnického rázu. Oficiální název VŠB-TUO používám u oficiálního

označení tamějšího archivu a pro období od roku 1995.
2 Výběr: ČADA, Radek, ed. Fakulta strojní. Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava: publikace k 55. výročí založení

FS. Ostrava, 2005; Týž, ed. Fakulta strojní, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava: publikace k 60. výročí založení

FS. Ostrava: EN FACE, 2010. ISBN 978-80-87264-04-1; HALÁSEK, Dušan. Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava.
Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 1995. ISBN 80-7078-051-7; HRABÁK, Josef. Gedenkbuch zur Feier des

fünfzigjährigen Bestandes der k. k. Bergakademie Příbram 1849–1899. Příbram, 1899; JIRKOVSKÝ, Rudolf a kol. 110 let Vysoké

školy báňské v Ostravě. Ostrava, 1959; Týž, Staré tradiční slavnosti báňských akademiků v Příbrami: k 25. výročí absolventů
hutníků z roku 1955. Ostrava, 1980; JURMAN, Josef, ed. Fakulta strojní Vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava 1950–

2000, Ostrava: En Face, 2000. ISBN 80-902564-3-0; MAJER, Jiří. K otázce zřízení a poslání báňské akademie v Příbrami. In:

Zborník Slovenského bánského muzea, VIII. Bratislava, 1971, s. 53–60; Týž, Z dějin Vysoké školy báňské v Příbrami. Příbram,
1984; NOSKIEVIČ, Petr, ed. Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 1849–2009. Ostrava: En face, 2009. ISBN 978-

80-87264-01-0; Týž, ed. Vysoká škola báňská v Ostravě 1945 - Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 2005. Ostrava:

En face, 2005. ISBN 80-903385-0-X; SCHENK, Jiří. 125. výročí založení Vysoké školy báňské v Příbrami 1849–1974. In: Hornická
Příbram ve vědě a technice, 1974; THEURER, Josef. Památník Vysoké školy báňské v Příbrami za leta od 1899 do 1924: K 75

letému jubileu trvání Vysoké školy báňské. Příbram, 1924; WYSLYCH, Petr, ed. Vysoká škola báňská – Technická univerzita

Ostrava 1849–1999. Ostrava: En face, 1999. ISBN 80-902564-1-4.
3 Výběr: Fakulta elektrotechniky a informatiky. VŠB-Technická univerzita Ostrava. Vydáno k 5. výročí založení fakulty – v lednu

1996. Ostrava, 1996; Fakulta elektrotechniky a informatiky: 20 let. Ostrava: Fakulta elektrotechniky a informatiky VŠB-TU

Ostrava, 2011. ISBN 978-80-248-2402-4; KOLEKTIV AUTORŮ. Almanach ke 30. výročí vzniku Katedry elektroenergetiky.
Ostrava: VŠB-TU Ostrava, 2007; KOLEKTIV AUTORŮ. Fakulta strojní a elektrotechnická. VŠB v Ostravě: Vydáno ke 40. výročí

založení fakulty strojní a elektrotechnické. Ostrava, 1990, nestránkováno; MUSIL, Vladislav. 20 let Ústavu mikroelektroniky FEI

VUT v Brně. Brno: Vysoké učení technické, 2000. ISBN 80-214-1781-1; PODHORNÝ, Vladimír, ed. Pamětní spis: vydaný
u příležitosti 30. výročí založení Fakulty strojní a elektrotechnické Vysoké školy báňské v Ostravě. Ostrava: VŠB v Ostravě, 1980;

ROMKOVÁ, Hana, ed. 10 let založení Fakulty elektrotechniky a informatiky VŠB-TU Ostrava. Ostrava: Fakulta elektrotechniky

a informatiky VŠB-TU Ostrava, 2001; VRÁNA, Václav. Katedra obecné elektrotechniky. Ostrava: Katedra obecné elektrotechniky,
VŠB-TU Ostrava, 1999.
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Elektrotechnika byla zpočátku vyučována jako doporučený předmět, byly zavedeny

předměty všeobecné elektrotechniky a speciální hornické a hutnické elektrotechniky.

Se změnou statutu v roce 1904 byla na škole ustanovena katedra elektrotechniky

a technické mechaniky I. Zásluhu na rozvoji elektrotechnických oborů na VŠB

v prvních třech desetiletích 20. století měli například Albert Bayer, Rudolf Czepek

a Václav Vavřinec Pošík, díky kterému se rozšířila výuka elektrotechniky v souladu

s potřebami technické praxe (např. výuka předmětu pohony elektrické a vysoké pece).

Po roce 1945, kdy byla přeložena škola z Příbrami do Ostravy, se osamostatnil ústav

elektrotechniky, který byl přičleněn k fakultě báňského strojnictví jako součást katedry

strojnictví, a započalo se s výstavbou laboratoří elektrotechniky. Na výuce se podílel

například Jan Bašta, ředitel výpočtové kanceláře Českomoravské Kolben-Daněk (dále


[…]


contexts. It was technical intelligence that played one of the most important roles in

introducing new disciplines into teaching, as it had a broad perspective thanks to higher

education, experience from industrial practice and, in most cases, experience from

foreign trips within Europe and the USA. These trips included study stays, excursions,

business trips and internships at electrical engineering companies. Their foreign

contacts reflected the political order of the time. At the turn of the 19th and 20th

centuries, they headed to Zurich and Vienna, the headquarters of technical educational

institutions and major electrical engineering companies. After the First World War, they

went to Germany, which influenced industry and research. This was followed by stays

in France and trips to the rest of Europe (England, Belgium, Denmark, Norway, Poland,

Austria, and Sweden). From the end of the 1950s and during the second half of the 20th

century, the Eastern bloc countries (USSR, GDR, Poland, Yugoslavia) predominated;

the cooperation included countries outside the European continent, specifically

the United Arab Republic.

Their careers were influenced by external circumstances: world wars, February events,

political processes of the 1950s that personally affected some educators, political

emancipation in the 1960s, and changes in the political situation at the turn of the 1960s

and 1970s, as well as industry, national economy and state demands. From the

beginning, they worked as experts in electrical engineering fields, which are constantly

evolving, whether it was, for example, general, mining and metallurgical electrical

engineering, electrical machines and devices, electric drives or radio engineering,

electronics or electric power engineering. The above-mentioned personalities were

characterized by a lifelong interest in scientific work. They cooperated with industry
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and scientific institutes and organizations, even during their time at VŠB. However,

they most often came to VŠB with previously acquired experience and knowledge from

industrial practice. Thanks to external electrical engineers from practice, students

gained first-hand experience in the industry and were acquainted with current

operational problems. Some educators had previous experience of teaching at other

universities, secondary and industrial schools or at various courses. Their professional

quality is also evidenced by the fact that they were able to develop scientific research in

less favourable conditions (mainly due to insufficient space and technical equipment) at

such a level that they could present their results abroad. It was characterized by their

extensive publishing and research activities, numbering more than 10 patents, more than

60 publications and articles, and over 700 works for industry and individuals. Technical

intelligence significantly influenced the direction of electrical engineering at VŠB and

in industry. Their connection with VŠB was most often influenced by the political

requirements of the time, family issues, health status or relationships with colleagues.

They have all been scientifically active throughout their lives and have indelibly entered

the history of science and technology with a focus on electrical engineering.

The scientific contribution of the dissertation thesis is the discovery of new factual

findings based on archival research of archives that have not yet been studied in detail

and are not used in research. Biographies of personalities V. V. Pošík, J. Bašta,

V. Vavřín, and V. Chůra were based on the study of archival sources. I added data from

archival sources to already known facts from the literature with J. Giebitz and

R. Czepek. In the case of S. Keppert, I used archival sources, but due to the fact that it

was processed in literature, I focused on facts that had not been specified before. For

personalities after 1977, archival sources are available in the VŠB Archive, but for the

purposes of my dissertation thesis, I did not use them for the reasons mentioned earlier.

It was similar in the case of T. Čermák, but thanks to his video recording, I gained

valuable information about what was happening at VŠB at the time he was working

there.

If I focus on the results directly related to electrical engineering, which I obtained from

archival research, I must state that much of this information has been generalized in the

jubilee literature. This was especially true for the period of the 1980s and 90s.

Nevertheless, I could not rely only on literature, but I had to do archival research of the
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Faculty of Mechanical Engineering collection with materials for electrical engineering

teaching from the 1950s. By comparing the results of archival research of both the

personality and the institute/department, I put the personalities and events at the

department/institute of electrical engineering into mutual context.

By preparing my dissertation, I contributed to the research of the history of a specific

technical field at the university. Other researchers can build on the research and

compare the results I have obtained with their research. After completing the previous

work, I would not consider the elaboration of the history of electrical engineering at

VŠB in a broader context as completed, but certainly as detailed for the period from the

introduction of the first lectures on electricity in the 1890s to the mid-1970s. In the

future, it would be appropriate to focus on individual departments after 1977 and their

staffing and to show the accelerating pace of new scientific knowledge with the

contribution of teachers. It should be noted that the development of the faculty did not

stop in 1991, but in 1993 the Faculty of Electrical Engineering and Computer

Technology was established. In the future, a monograph on the history of this faculty

could be prepared from the first lectures on electricity to the present, which would fill

the missing place in the history of individual VŠB faculties. The knowledge from the

dissertation thesis could be used as a basis. Archival materials of the Příbram and

Ostrava periods VŠB still offers an extensive number of archival sources that can be

used. Current and future researchers will certainly appreciate that in the course of 2020,

a temporary electronic list of archival materials from individual cartons from the VŠB

collection in Příbram from 1919–1927 was created, which facilitates researchers’ search

for thematically focused sources. Due to the fact that the inventory was created only at

the end of my research, the findings from it could no longer be fully utilized. As for the

archival materials of the Ostrava period of the Faculty of Mechanical Engineering

collection, it also offers other possibilities for research. Especially for technicians in

terms of professional research.

As I have already indicated above, during the elaboration of archival sources and the

writing of the dissertation itself, a number of other questions arose, which could both

change the direction of the whole topic and could be an expanding part of the topic. It

would also be appropriate to focus on the research of other mining educational

institutions in Europe, to ask the question of how the electrical engineering teaching
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developed at these institutions, and to compare the results with each other. In my

dissertation thesis, I touched on this issue only in connection with the affiliated mining

educational institution in Leoben, where teaching about electricity and a proper

professorship for electrical engineering were introduced a little earlier than in Příbram.

In conclusion, I would like to draw attention to one of the important social benefits of

the dissertation, which is the positive feedback from family members of the presented

personalities (V. V. Pošík and V. Vavřín) on published articles or biographical entries.

Whenever I was in contact with family members, they always welcomed any

cooperation and publication of biographies of their relatives.
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8 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY
