Posudek na disertační práci Mgr. Bc. Mariany Stonišové Výuka elektrotechnických oborů na Vysoké škole báňské, FEL ČVUT, Praha 2021, 283 s. + XXXI s. příloh

Celoškolský doktorský studijní program: P 7108 Historie techniky

Studijní obor: Historie techniky

Školitel: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Disertační práce Mgr. Bc. Mariany Stonišové se zabývá problematikou formování výuky elektrotechnických oborů na Vysoké škole báňské (dále VŠB) v Příbrami a v Ostravě od devadesátých let 19. století do druhé poloviny 20. století, především do roku 1977 s přesahem do roku 1991 a studuje působení vysokoškolské technické inteligence, představitelů příslušného vědního oboru, na jeho rozvoj a změny. Uchazečka si zároveň stanovila za cíl představit vysokoškolské pedagogy jako významné individuality, analyzovala jejich životy a vliv na VŠB a snažila se zachytit tyto osobnosti v různých kontextech rodinných, společenských, politických a profesních.

Disertační práci autorka strukturovala kromě úvodu, hodnocení zdrojů, závěru a obvyklých součástí vědeckého pojednání (seznam pramenů a literatury, resumé, soubor velmi zajímavých příloh a další) do tří hlavních částí: vzdělávání báňských odborníků v českých zemích se zřetelem na VŠB, elektrotechnika jako prosperující obor v 19. a 20. století a elektrotechnická výuka na VŠB. Tato třetí část je nejobsáhlejší a je věnována především zmíněným osobnostem, které se na výuce výrazně podílely.

Autorka nejprve provedla rozsáhlou heuristiku různých typů historických pramenů a studovala odbornou literaturu. V kapitole o pramenech a literatuře použité zdroje popsala a kriticky analyzovala. Pramenný výzkum lze hodnotit velmi pozitivně, a to jak s ohledem na preciznost autorčiny práce, tak i na novost tématu, který široká heuristika pomohla rozkrýt.

Úvodem disertace si autorka položila několik základních otázek, které následně řešila: Jak se vyvíjela výuka elektrotechnických oborů na VŠB? Z jakého důvodu byla elektrotechnická výuka zařazena na báňskou školu? Jak přispěla vysokoškolská technická inteligence k rozvoji elektrotechniky na VŠB, o koho se konkrétně jednalo a jak můžeme tuto technickou inteligenci charakterizovat? Měly na zavádění nového oboru a jeho rozšiřování vliv poměry na VŠB a v průmyslu, sehrála v tom svou roli technická inteligence? Zároveň se autorka zamýšlela nad přístupem ke zvolené problematice, logicky zdůvodnila jednotlivé možnosti těchto přístupů a zvolila jejich kombinaci a prolínání, neboť žádný ze separátních přístupů by

nepodal komplexní odpovědi na dané otázky. Posuzovala vývojové aspekty sledované tematiky nejprve v rámci habsburské monarchie, Rakousko-Uherska a posléze Československa. Poté, na základě heuristiky, provedla výběr nejvýznamnějších osobností vysokoškolských pedagogů s nezpochybnitelným podílem na vývoji výuky elektrotechnických oborů na VŠB. Za jednu z nejdůležitějších částí disertace považovala právě pasáže, které představily konkrétní práci vysokoškolského pedagoga při budování elektrotechnického ústavu (katedry) a oboru na VŠB.

Součástí práce je rovněž stručný přehled historie rudného a uhelného hornictví v českých zemích, a to v kapitole 1.2 Metodologie. Tato pasáž by spíše mohla tvořit samostatnou kapitolu mezi kapitolami 2. a 3. Stejně tak teoretická východiska by mohla být součástí kapitoly 2.2 Literatura, a to při hodnocení jednotlivých použitých prací, koncept disertace by pak lépe vynikl v rámci kapitoly 1.1. Vymezení předmětu studia, cíle výzkumu, terminologie, a to jako 1.1 Vymezení předmětu studia, cíle výzkumu, koncept a terminologie.

Závěrem autorka shrnula odpovědi na úvodní otázky a jejich relevanci. Konstatovala, že vývoj výuky konkrétního oboru na VŠB ovlivňovala zejména průmyslová praxe, hospodářské požadavky státu, zkušenosti a zájmy technické inteligence na VŠB, v menší míře pak poměry, které na škole panovaly. Uvedla i další možnosti a perspektivy výzkumu.

Kritéria posouzení disertační práce:

a.

Aktuálnost zvoleného tématu spočívá ve významu vzdělávací činnosti významných osobností pro rozvoj elektrotechniky v báňských oborech. Mezioborový průnik oborů je uplatňován x ve vysokoškolské výuce a následně v praxi i v současné době. Vynikající pedagog s vědeckými aspiracemi může výrazně ovlivnit samotný obor, kde působí a vychová řadu kvalitních jednotlivců, kterým předá své odborné znalosti, zkušenosti i morální postoje.

b.

Disertace splnila sledovaný cíl a posunula studium vyčtených témat o nové poznatky. Autorka jednoznačně prokázala schopnost práce s archivními prameny i s odbornou literaturou k dané problematice. Studované zdroje maximálně vytěžila, analyzovala, kriticky zhodnotila a interpretovala moderními metodami historického výzkumu. Práce je výrazně

interdisciplinární, dotýká se oboru elektrotechniky v rámci rozvoje báňského vysokého školství, dějin vzdělávání, intelektuálních elit a biografických studií.

c.

Zvolené metody vypracování: Autorka pracovala tradičními metodami historické práce, dále používala zejména komparativní metodu, metody biografických studií, mikrohistorickou metodu a progresivní chronologickou metodu. V rámci biografických studií byla autorka také v kontaktu s některými rodinnými příslušníky v disertaci uvedených osobností (metoda orální historie).

d.

Výsledky disertace, nové poznatky: Vědeckým přínosem disertace je zjištění, shrnutí, analýza a interpretace nových faktografických poznatků, založených na vlastním archivním výzkumu, analýzách archivních i tištěných zdrojů, na dosavadní odborné literatuře a studiích autorky (viz 8.3 Seznam autorčiných publikovaných prací ve vztahu k disertační práci). Nové poznatky se týkají dějin VŠB v souvislosti s oborem elektrotechniky a s vlivem významných osobností oboru včetně jejich biografii.

e.

Význam pro praxi nebo pro další rozvoj vědy: Disertační práce je podnětným příspěvkem k dějinám elektrotechniky, přírodních a technických věd, VŠB, k dějinám vzdělávání, k významu osobností ve vzdělávacím procesu a k biografickým studiím, a to v nesledovaných časových etapách, které se mimo jiné vyznačovaly také změnou vládnoucích režimů.

f.

Závěrem lze konstatovat, že předložená disertace splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a nároky, kladené na disertaci. Je strukturovaná logicky, obsahuje výsledky výzkumu, zpracované na základě podrobné heuristiky, analýzy a interpretace zdrojů a původní, autorkou disertační práce publikované výsledky vědecké práce. Obsahuje jasně formulovaný závěr a náměty pro případný další výzkum. Disertaci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. 5. 2021

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
Historický ústav AV ČR, Praha